

Sundhedsministeriet
Holbergsgade 6
1057 København K

Den 27. januar 2023

Fælles høringsvar fra Dansk Erhverv og Sundhed Danmark til høring over udkast til lovforslag om ændring af sundhedsloven (Udvidelse af fristen for retten til udvidet frit sygehusvalg i forbindelse med somatisk behandling)

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark modtog den 18. januar 2023 en høring om ændring af sundhedsloven omhandlende udvidelse af fristen for retten til udvidet frit sygehusvalg i forbindelse med somatisk behandling.

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark arbejder generelt for en mere effektiv offentlig sektor, hvor private kan tilbyde alternative løsninger til den offentlige opgaveløsning og i lige konkurrence. På sundhedsområdet er det afgørende at borgerne har tillid til det danske sundhedsvæsen, og at sundhedsvæsenet fungerer, så patienter ikke skal vente unødigt og får en behandling af højeste kvalitet.

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark finder det vigtigt, at danskere til enhver tid hurtigt og effektivt kan blive udredt og behandlet, hvis behovet opstår. Dansk Erhverv og Sundhed Danmark mener ligeledes, at det er afgørende, at Danmark har et velfungerende sundhedsvæsen, der er til for patienterne og som hurtigt og effektivt løser de udfordringer og sygdomme, som patienterne måtte plages af.

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark mener, at de private sundhedsaktører spiller en stor rolle i at løfte opgaverne i det danske sundhedsvæsen, og at resultaterne for patienterne ofte bliver bedst, hvis det offentlige og det private sundhedsvæsen formår at løfte opgaverne i fællesskab. Derfor ser Dansk Erhverv og Sundhed Danmark generelt positivt på ændringer, der underbygger disse opgaver.

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark har forståelse for den vanskelige situation, som det danske sundhedsvæsen står over for. Dansk Erhverv og Sundhed Danmark anerkender, at forskellige faktorer herunder bekæmpelse af COVID-19 og sygeplejerskestrejke har betydet, at der har ophobet sig en behandlingsefterslæb i det offentlige sundhedsvæsen.

Specifikke bemærkninger til udvidelsen af fristen fra 30 til 60 dage

I forslag til Lov om ændring af sundhedsloven (Udvidelse af fristen for retten til udvidet frit sygehusvalg i forbindelse med somatisk behandling) foreslås det, at fristen for retten til udvidet frit sygehusvalg for patienterne forlænges fra den nuværende frist på en måned til en ny frist på to måneder for somatisk behandling.

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark mener, at patientrettighederne er en hjørnesten i det danske sundhedsvæsen, fordi de både har været og stadig er med til at sikre patienternes ret til en god og ikke mindst hurtig udredning og behandling.

Det Udvidede Frie Sygehusvalg har historisk været med til at ændre det danske sundhedsvæsen og løfte kvaliteten af behandlingen. [I år 2001 skulle patienter i gennemsnit vente 90 dage på behandling.](#) Siden patientrettighederne blev indført for over 20 år siden, har det danske sundhedsvæsen udviklet sig markant. Rettighederne har bl.a. betydet, at ventetiden på en operation inden corona-krisen var mere end halveret sammenlignet med for 20 år siden. Rettighederne har virket, og flere patienter har fået god og kompetent behandling langt hurtigere end tidligere. Det gør de, fordi de automatisk får en ret til at bruge et privat alternativ, hvis ventetiden i det offentlige er for lang.

Endvidere er Det Udvidede Frie Sygehusvalg på 30 dage en rettighed, som patienterne gerne vil bruge. En analyse fra Dansk Erhverv viser, at to ud af tre danskere på tværs af landets fem regioner vil gøre brug af et privathospital ved mere end 30 dages ventetid i det offentlige. Dette gælder både for udredninger og behandling.

Derfor mener Dansk Erhverv og Sundhed Danmark, at det er ærgerligt, at regeringen ser sig nødsaget til at udvide fristen for det udvidede frie sygehusvalg, så patienterne fremover skal vente dobbelt så lang tid, før de får mulighed for at bruge et skattefinansieret privat alternativ. Udvidelsen af fristen er en markant forringelse af patienternes rettigheder.

Specifikke bemærkninger til lovens virkningsperiode

I forslag til Lov om ændring af sundhedsloven (Udvidelse af fristen for retten til udvidet frit sygehusvalg i forbindelse med somatisk behandling) foreslås det, at lovændringen skal være gældende fra den 28. april 2023 til og med den 31. december 2024.

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark mener, at den foreslåede periode med fordel kan forkortes for at undgå, at de forringede rettigheder går unødvendigt hårdt ud over patienterne. Derfor foreslår Dansk Erhverv og Sundhed Danmark, at lovændringen skal gælde i perioden 28. april 2023 til og med den 31. december 2023. Herefter foreslår Dansk Erhverv og Sundhed Danmark, at der gennemføres en statusevaluering på ventetiderne i det offentlige sundhedsvæsen med henblik på at vurdere, hvorvidt der er behov for at gennemføre endnu en afgrænset tidsperiode med en udvidelse af fristen for retten til udvidet frit sygehusvalg i forbindelse med somatisk behandling.

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark stiller sig gerne til rådighed for spørgsmål og videre dialog.

Med venlig hilsen



Katrina Feilberg

Markedschef for Sundhed og Life Science, Dansk Erhverv

kfs@danskerhverv.dk



Mette Nord

Branchedirektør, Sundhed Danmark

mno@sundheddanmark.nu